
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

31.01.2014       № 151 

 

Мурманск 

 

 

О проведении областных соревнований  

«Безопасное колесо» 

 

 

В целях профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма, в соответствии с Положением о Министерстве образования и 

науки Мурманской области, утвержденным постановлением 

Правительства Мурманской области от 15.12.2008 № 622-ПП, в рамках 

реализации мероприятий п. 3.2.1.1. подпрограммы 3 «Безопасность 

дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма в 

Мурманской области» государственной программы Мурманской области 

«Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением 

Правительства Мурманской области от 30.09.2013 № 556-ПП, в 

соответствии с приказами Министерства образования и науки Мурманской 

области от 21.01.2014 № 74 «О распределении средств областного бюджета 

на реализацию в 2014 году мероприятий государственной программы 

Мурманской области «Развитие транспортной системы», от 31.12.2013 № 

2578 «Об утверждении плана областных мероприятий Министерства 

образования и науки Мурманской области на 2014 год» 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания 

(Ахметшина С.И.) организовать проведение 12 марта 2014 года областных 

соревнований «Безопасное колесо» (далее - Соревнования). 

2. Утвердить по согласованию с УГИБДД УМВД России по 

Мурманской области прилагаемое Положение о проведении областных 

соревнований «Безопасное колесо». 

3. Государственному автономному образовательному учреждению 

Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский 

областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» (далее 

– ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия») (Гисмеев А.Р.): 

3.1. Провести Соревнования за счет средств п. 3.2.1. 

государственной программы Мурманской области «Развитие транспортной 

системы». 

3.2. Сформировать состав Главной судейской коллегии 

Соревнований в срок до 5 марта 2014 года. 



 

3.3. Обеспечить условия для проживания участников Соревнований 

на турбазе «Ирвас». 

3.4. Обеспечить целевое расходование средств, предусмотренных на 

проведение Соревнований. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

4.1. Организовать проведение муниципального этапа Соревнований. 

4.2. Обеспечить подготовку и участие команд обучающихся 

образовательных организаций в Соревнованиях. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя министра Ковширу И.А. 

 

 

 

Министр                             Н.Н. Карпенко 



 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом 

Министерства образования и науки 

Мурманской области 

 

от «31» января  2014 года № 151 

 

Положение о проведении 

областных соревнований «Безопасное колесо» 

 

1. Цели и задачи 

Областные соревнования «Безопасное колесо» (далее - 

Соревнования) проводятся Министерством образования и науки 

Мурманской области совместно с Управлением Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по 

Мурманской области с целью профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма и пропаганды здорового образа жизни. 

Задачи: 

 воспитание законопослушных участников дорожного 

движения, закрепление знаний правил дорожного движения; 

 привлечение обучающихся к участию в пропаганде правил 

безопасного поведения на улицах и дорогах и безопасного участия в 

дорожном движении; 

 вовлечение обучающихся в отряды юных инспекторов 

движения. 

 

2. Участники Соревнований 

2.1. Участниками Соревнований являются команды-победители 

муниципальных этапов соревнований «Безопасное колесо». 

2.2. Муниципальное образование город Мурманск имеет право 

представления на Соревнования 3-х команд, занявших 1,2,3 места на 

муниципальном этапе. 

2.3. К Соревнованиям допускаются дети в возрасте от 10 до 12 

полных лет. Участники, возраст которых превышает 12 лет, к 

Соревнованиям не допускаются. 

2.4. Дети, входившие в состав команд-участниц Соревнований 

прошлых лет, к соревнованиям не допускаются. 

2.5. Состав команды - 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки. Если 

команды выступают неполным составом, в том числе из-за получения 

травмы одним из участников, то результаты засчитываются только в 

личном зачете. 

 

3.Условия проведения Соревнований 



 

3.1.Соревнования проводятся 12 марта 2014 года на базе ГАОУМО 

ДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей 

«Лапландия» (г. Мурманск, пр. Героев-Североморцев, д.2). Регистрация 

участников – 12 марта в 10.30, начало Соревнований - в 11.00. 

Предварительные заявки на участие принимаются до 2 марта 2014 года по e-

mail: irina_baksheeva@mail.ru. 

3.2. При регистрации команды-участники представляют следующие 

документы: 

 именную заявку (приложение); 

 свидетельство о рождении, а также его копию на каждого 

участника команды (оригинал документа возвращается при регистрации). 

3.3. В случае выявления несоответствия между представленными 

документами и действительным возрастом участников команды, а также в 

случае выявления в составе команды участников прошлых лет команда 

принимает участие в Соревнованиях вне конкурса. 

3.4. При отсутствии документов, предусмотренных п.3.2, команда к 

участию в Соревнования не допускается. 

3.5. Каждая команда должна иметь парадную и спортивную 

формы, сменную обувь, комплект защиты для прохождения этапа 

«Фигурное вождение велосипеда». 

3.6. Проживание участников Соревнований - на турбазе «Ирвас» 

(г.Мурманск, ул. Рылеева, 6). Заявки на проживание участников 

соревнований отправлять по факсу: (88152) 27-04-58. 

3.7. Команды, не подавшие в срок заявки, к Соревнованиям не 

допускаются. 

 

4. Программа Соревнований 

 4.1.Программа Соревнований включает в себя 4 этапа и творческий 

конкурс. 

4.2.Личное первенство: 

 этап «Знатоки правил дорожного движения» – 

индивидуальный теоретический экзамен на знание Правил дорожного 

движения Российской Федерации (далее – ПДД); 

 этап «Знание основ оказания первой доврачебной помощи» 

– индивидуальный экзамен, включающий вопросы на знание основ 

оказания первой помощи и задачи по их практическому применению; 

 этап «Фигурное вождение велосипеда» – индивидуальное 

фигурное вождение велосипеда на специально оборудованной 

препятствиями площадке. 

4.3.Командное первенство: 

 этап «Основы безопасности жизнедеятельности» – 

командный теоретический экзамен на знание основ безопасного поведения 

на дороге и проверке эрудиции участников. 

4.4. Дополнительный творческий конкурс «Приветствие команд». 

mailto:irina_baksheeva@mail.ru


 

4.5. Очередность выступления команд на этапах и в творческом 

конкурсе определяется жеребьевкой. 

4.6. Условия проведения этапов Соревнований, перечень элементов 

и система начисления штрафных баллов опубликованы на официальном 

сайте ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия» www.lapiworld.ru. 

4.7. Условия проведения отдельных этапов Соревнований могут 

изменяться по решению Главной судейской коллегии. 

 

5. Подведение итогов и награждение 

  5.1. Состав Главной судейской коллегии утверждается приказом 

ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия». 

 5.2. Итоги Соревнований подводятся Главной судейской коллегией и 

утверждаются приказом Министерства образования и науки Мурманской 

области. 

  5.3. Подведение итогов каждого этапа производится сразу по 

окончании этапа или конкурса, результаты заносятся в протоколы. 

  5.4. Результаты в общем командном зачете определяются путем 

суммирования занятых мест по основным этапам Соревнований. При 

равенстве результатов предпочтение отдается команде, получившей 

наименьшее количество штрафных баллов на этапах. Если и эти действия 

не приводят к выявлению победителя, предпочтение отдается команде, 

затратившей наименьшее время на выполнение всех элементов 

Соревнований. 

  5.5. Команды, занявшие 1,2,3 место в командном зачете, 

награждаются призами и дипломами Министерства образования и науки 

Мурманской области. 

  5.6. Команды, занявшие 1,2,3 место на этапах, награждаются 

призами и дипломами Министерства образования и науки Мурманской 

области. 

  5.7. Участники Соревнований, занявшие 1,2,3 место в личном 

зачете, награждаются дипломами Министерства образования и науки 

Мурманской области. 

 5.8. Все команды-участники Соревнований награждаются 

дипломами Министерства образования и науки Мурманской области. 

 5.9. Команда, занявшая 1 место в Соревнованиях, направляется для 

участия во Всероссийском конкурсе юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо». 

 

6. Финансирование 

            6.1. Расходы на награждение победителей (1,2,3 места) и питание 

участников Соревнований осуществляются за счет средств 

государственной программы Мурманской области «Развитие транспортной 

системы». 

 6.2. Расходы по проживанию участников, проезду к месту 

проведения Соревнований и обратно осуществляет направляющая сторона. 

http://www.lapiworld.ru/


 

 6.3. Расходы, связанные с проездом победителей Соревнований на 

Всероссийский конкурс юных инспекторов движения «Безопасное колесо» 

и сопровождающих их лиц к месту его проведения и обратно, 

осуществляются за счет средств государственной программы Мурманской 

области «Развитие транспортной системы». 

 



 

Приложение  

к Положению о проведении 

областных соревнований «Безопасное колесо» 

от 31.01.2014 №151 

 

 

Именная заявка 

 

на участие в областных соревнованиях «Безопасное колесо» 

от ______________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

 

№ Фамилия, имя, отчество Дата рождения ФИО врача 

1.    

2.    

3.    

4.    

 

 

 

 

Руководители команды от ГИБДД __________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

органа управления образованием ___________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

МП мед. учреждения 

 

Врач ________________     ________________ 

(ФИО)        (подпись) 

 

 

 


